12: Per quanto riguarda l'aggettivo *longinquus*, vi è una differenza tra quest'ultimo e il quasi sovrapponibile (e spesso confuso nei codici) *longus*: entrambi aggettivi molto arcaici, *longus* è specializzato piuttosto in senso spaziale-estensivo; *longinquus* è soprattutto temporale oppure pertiene al luogo o allo stato con principale idea di distanza; significa "lontano", nel tempo o, come qui, nello spazio.

Kochanowski si dimostra attento anche alle sfumature lessicali, contribuendo così all'innalzamento di tono del suo dettato. Si veda ad es. Pascale, *El.* I 2, 31: *Si me longinquos iubeas transcurrere ad Indos.*

18: Prop. II 8,38: *Fortem ille Haemoniis Hectora traxit equis.*

19-20: Sul legame tra poesia e *puella* si veda la nota ai vv. 3-4; l'accostamento della propria amata alle dee (qui *heroidae*) e alla figura di Giove è topica: Properzio I 4, 5-8: *Tu licet Antiopae formam Nycteidos, et tu / Spartanae referas laudibus Hermionae, / Et quascumque tulit formosi temporis aetas; / Cynthia non illas nomen habere sinat;* I 13, 29-32: *Nec mirum, cum sit Iove dignae proxima Leda / et Leda partu gratior, una tribus; / Illa sit Inachiis et blandior heroinis, / illa suis verbis cogat amare Iovem;* Basinio *Cyris* I 15-16: *Arte vel ingenio vel pulchro corpore prima / Exuperat veras nobilitate deas;* Landino, *Xandra* I 3, 15-18: *Nam neque mortalis facies nec lumen in illa / Quale sub humana fronte micare vides, / Quod si pace licet, Superi, mihi dicere vestra, / Visa est caelestes voce preire deas;* T. V. Strozzi in *Eroticon* I 2, 49-54: *Si Paris hanc faciem Phrygia vidisset in Ida, / Illo non isset iudice prima Venus. / Huic merito potuit Iuno invidisse figurae, / Sub Iove si primis nata fuisset avis. / Hanc tu, si sapias, potius pro Gnoside velles / In coelum curru Bacche tulisse tuo.* Pascale I 2, 55-58 rappresenta la *puella* nei campi elisi circondata da eroi e da eroine ammirate per la sua bellezza: *Inveniam Elysii circum vaga flumina campi / Carpentem niveas te mea vita rosas / Heroas inter, formosasque Heroinas / Attonitas formae nobilitate tuae.* Cfr. anche i *similia* proposti da Głombiowska 2013 *ad locum* per *veteres Heroidas aequas*: Ov. *Am.* II 4, 33-34: *Tu, quia tam longa es, veteres heroidas aequas / Et potes in toto multa iacere toro* e Pontano *Parthenius* I 10, 11-12: *Quamvis et facie veteres heroidas aequas, / O non humano nata puella toro.*

21-22: Per quanto riguarda la possibilità di divenire un altro Anfione o un altro Lino, solo che Lidia lo stia ad ascoltare, si confronti *Pieśni* II 2, 1-8 (riportata *ad* I 12, 17-20), dove al poeta non importa d'essere Anfione o Arione, solo che Anna stia ad ascoltarlo; in *Pieśni* I 21 l'amante alla porta si lamenta dell'insensibilità della donna, mentre le pietre e gli inferi si lasciarono commuovere da Anfione e Orfeo; un'allusione a Orfeo é anche in *El.* I 12, 17-18, mentre in *Lyricorum libellus* I 37-40 si legge: *Tum me nec Orpheus, nec fidicen Linus / Vincat canendo, saxa licet lyra / Uterque dicatur canora / Et rigida agitasse quercus.* Per le vittorie del futuro re Enrico di Valois, il poeta comporrà versi da far invidia ai due cantori mitici. Per Lino si veda anche Properzio II 13 a, 3-8: *Hic [scil. Amor] me tam gracilis vetuit contemnere musas / iussit et Ascraeum sic habitare nemus, / Non ut Pieriae quercus mea verba sequantur, / aut possim Ismaria ducere valle feras, / Sed magis ut nostro stupefiat Cynthia versu: / tunc ego sim Inachio notior arte Lino.*